ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

        SETOR DE ATA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n° 260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

ATA

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021.

Ao décimo sexto (16) dia do mês de junho de 2021 (dois mil e vinte e um), às dezoito horas e vinte
minutos (18h20m), aconteceu a 5ª Sessão Ordinária na Plenária Vereador Flávio Nakan. O senhor
presidente, vereador Sancler Nininho, convidou os senhores vereadores a tomarem assento em
suas bancadas. Solicitou o senhor secretário, vereador Bruno Lucena para que fizesse a chamada
nominal dos vereadores. Responderam dez (10) vereadores, sendo eles: vereador Bruno Lucena,
vereador Diogo Talento, vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador Marcel Taí Gostei,
vereador Marcelo Radar, vereador Renan Bolinha, vereador Roberto Emídio, vereador Sancler
Nininho, vereador Thiago Barbante. Vereadora Ana Cris Gêmeas e o vereador Gelson Henrique
estiveram ausentes a Sessão Ordinária por motivos pessoais. Havendo quórum legal e deliberativo,
o senhor presidente, vereador Sancler Nininho declarou aberta a Sessão Ordinária. O mesmo

colocou em discussão e votação a ATA da 4ª Sessão Ordinária do decorrente ano. ATA

APROVADA por unanimidade. O senhor presidente solicitou o senhor secretário, vereador

Bruno Lucena, para que fizesse a leitura do Expediente: EXPEDIENTE: PEDIDO DE

INFORMAÇÃO: Pedido de Informação nº 001/2021 de autoria da Vereadora Ana Cris

Gêmeas, que: Assunto: Solicito ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Mesquita, Senhor

Jorge Lúcio Ferreira de Miranda, que a presente à  esta Casa Legislativa o pedido de

informação através da Secretaria de Educação cópias de documentos dos recursos que foram

gastos desde 2017 com alimentação escolar e empresas licitadas para esse fim; como

informações para os KITS ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Pedido de Informação nº 002/2021 de

autoria da Vereadora  Ana Cris Gêmeas, que: Assunto: Solicito ao Excelentíssimo Prefeito

do Município de Mesquita, Senhor Jorge Lúcio Ferreira de Miranda, que a presente à  esta

Casa Legislativa, cópias do processo administrativo relativo ao ultimo certame para o

preenchimento do cargo de guardas municipais no município, informando quantos cargos,

referentes ao  concurso para guardas municipais. Apresente o parecer técnico e jurídico

relativo ao processo administrativo nº 07/7005/2017, para contratação de pessoas jurídicas

para a prestação de serviços.  “Apresente parecer técnico e jurídico relativo ao processo que

mantem ou manteve com a empresa que presta serviço para execução do Projeto Anjo da

Faixa”. Pedido de Informação nº 004/2021 de autoria do Vereador Thiago Barbante

(Presidente da Comissão da Educação), que: Assunto: “Na condição de Presidente da

Comissão Parlamentar da educação, junto com a Comissão da Educação, gostaríamos de

solicitar a Procuradoria do município, um melhor esclarecimento quanto às demissões

ocorridas dos profissionais da Educação Das Escolas Públicas Concursados, em nossa

Cidade”.

1

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

        SETOR DE ATA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n° 260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: Vereador Marcelo Radar - Apresentou  03  Indicações

Legislativas. Assunto: “Indico que sejam instalados grades com portões na praça da Rua

Ambrósio esquina com a Rua Zeferino – Vila Emil,  Mesquita, RJ”. Assunto: “Indico que seja

realizado o recapeamento na Rua Raul  ( no trecho entre a Rua Hercília  e a Praça João Luís

do Nascimento),  Centro, Mesquita, RJ”. Assunto: “Indico que seja realizado o recapeamento

na Rua Cristiano (no trecho entre a Rua Crispim e a Rua Nilza Gurgel), Vila Emil, Mesquita,

RJ”. Vereador Roberto Emídio – Apresentou 02 Indicações  Legislativas. Assunto: “Indico

que seja criado um Polo Gastronômico, nas proximidades da Praça Amélia Berlim (Antiga

Praça Do Instalação), entre a Rua Padre Nino Miraldi e a Rua Tartana, no Bairro Santo Elias,

Mesquita” Assunto: “Indico  que seja feito o reflorestamento do MONTE HOREBE  -

Guarapés, Bairro Santa Terezinha, Mesquita – RJ. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, DEFESA CIVIL,

TRANSPORTE E TRÂNSITO. Vereadora Ana Cris Gêmeas. Protocolou  nesta Casa

Legislativa 03   Pedidos  de  Providências.  Vereador Dudu 2D. Protocolou  nesta Casa

Legislativa  06  Pedidos  de  Providências.  Vereador  Gelson Henrique. Protocolou  nesta

Casa Legislativa  10   Pedidos  de  Providências. Vereador  Gion  Flor. Protocolou  nesta

Casa Legislativa  02  Pedido de Providência. Vereador  Marcel Protocolou  nesta  Casa

Legislativa  08   Pedidos de Providências. Vereador  Marcelo Radar . Protocolou  nesta  Casa

Legislativa   05  Pedidos de Providências. Vereador  Renan Bolinha. Protocolou nesta  Casa

Legislativa  30  Pedidos de Providências. Vereador  Roberto Emídio. Protocolou nesta  Casa

Legislativa  07  Pedidos de Providências. Vereador  Sancler  Nininho. Protocolou nesta  Casa

Legislativa  03   Pedidos de Providências. CEDAE COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E

ESGOTOS: Vereador  Marcelo Radar .  Protocolou  nesta Casa Legislativa  02  Pedidos  de

Providências. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: Autor: Vereador  Diogo

Talento Assunto: “Concede Moção  de  Congratulações  e  Aplausos ao SR.

ERLANDERSSON CAMPOS LOURENÇO,  em razão da sua competência, empenho e exemplo

de cidadania no exercício de sua função de Operário do Meio Ambiente”. Autor: Vereador

Renan Bolinha. Assunto: “Concede Moção  de  Congratulações  e  Aplausos ao SR. LUIZ

ALBERTO DE MELO ROSA,  em razão da sua competência,  empenho e exemplo de cidadania

no exercício de sua função De Subsecretário Municipal De Fazenda”. ORDEM DO DIA:

Projeto de Lei Complementar nº 078/2021, oriundo da mensagem 022/2021 de autoria do
Poder Executivo, que: “DISPÕE, SEM AUMENTO DE DESPESA, SOBRE A ALTERAÇÃO DA
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MESQUITA COM
AUTERAÇÃO DA TABELA PREVISTA NA LEI COMPLEMENTAR  Nº 037,  DE 19 DE MARÇO DE
2021”. Projeto de Lei nº 079/2021, oriundo da mensagem 023/2021 de autoria do Poder
Executivo, que: “DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

2

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

        SETOR DE ATA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n° 260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

Projeto de Lei nº 080/2021, oriundo da mensagem 024/2021 de autoria do Poder Executivo,
que: “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO  E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUNTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS/FUNDEB”.  Projeto
de Lei nº 074/2021 de  autoria  do  Vereador Diogo Talento, que: “DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO
DE MEDIDAS DE CONSCIENTIZAÇÃO, PREVENÇÃO E COMBATE À  DEPRESSÃO ,  À
AUTOMOTILAÇAO  AO SUICÍDIO NO PROJETO PEDAGÓGICO DAS ESCOLAS PÚBLICAS
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE MESQUITA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Projeto de Lei nº
075/2021 de  autoria  do  Vereador Diogo Talento, que: “DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE
FORNENCIMENTO  DE  ABSORVENTES  HIGIÊNICOS  NAS  ESCOLAS  PÚBLICAS  MUICIPAIS
DO MUNICÍPIO  DE  MESQUITA  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Projeto de Lei nº 076/2021 de
autoria  do  Vereador  Sancler  Nininho, que: “DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DA SEMANA
MUNICIPAL MICROEMPREGADOR  INDIVIDUAL  E  DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Projeto de
Lei nº 077/2021 de autoria  do  Vereador Roberto Emídio, que: “DECLARO COMO PATRIMÕNIO
CULTURAL IMATERIAL DO MUNICIPAL DE MESQUITA A IGREJA PRESBITERIANA DO BAIRRO
DE SANTO ELIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” Projeto de Lei nº 081/2021 de  autoria  do
Vereador Thiago Barbante,  que: “AUTORIZO AO PODER EXECUTIVO A IMPLANTAÇÃO  DO
PROJETO DE LEI DENOMINANDO ZONA 30, QUE REDUZ PARA 30 KM A VELOCIDADE
MÁXIMA NAS VIAS PÚBLICAS, ENTORNO DAS ESCOLAS NA CIDADE DE MESQUITA”. Projeto
de Lei nº 082/2021 de autoria do Vereador Thiago Barbante, que: “AUTORIZO AO PODER
EXECUTIVO A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO
NAS ESCOLAS PÚBLICAS  MUNICIPAIS,  ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO”. DECRETO LEGISLATIVO: Projeto de Decreto Legislativo nº 009/2021  de

Autoria do Vereador Roberto Emídio.  Assunto: “Concede Título de Cidadão Honorário do
Município de Mesquita ao Reverendo Ailton Nascimento Pereira.” Projeto de Decreto Legislativo
nº 10/2021 de Autoria do Vereador Roberto Emídio. Assunto: “Concede Título de Cidadão
Honorário do Município de Mesquita ao Reverendo Luiz Carlos dos Santos”. Projeto de Decreto
Legislativo nº 11/2021 de Autoria do Vereador Roberto Emídio. Assunto: “Concede Título de
Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Reverendo Edésio de Oliveira Chequer”. Projeto
de Decreto Legislativo nº 12/2021 de Autoria do Vereador Roberto Emídio. Assunto: “Concede

Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sr. Walter Pereira Torres”. VETO:

Projeto de Lei n° 050/2021 de autoria  do  Vereador Bruno Lucena, que: “RECONHECE AS
PRÁTICAS RELIGIOSAS  COMO SERVIÇO E ATIVIDADE ESSENCIAL PARA A POPULAÇÃO
MESQUITENSE EM TEMPOS DE CRISE OCASIONADA POR MOLÉSTIAS CONTAGIOSAS OU
CATÁSTROFES NATURAIS”. Projeto de Lei n° 051/2021 de autoria do Vereador Diogo Talento,
que: “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO  E COMBATE
AO  MOSQUITO  “AEDES AEGYPTI” TRANSMISSOR DA DENGUE, ZICA VÍRUS E
CHIKUNGUNYA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Projeto de Lei n° 052/2021 de  autoria  do
Vereador Gion Flor, que: “DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO NOME ATUAL DA ESCOLA
MUNICIPAL PRESIDENTE  CASTELO BRANCO, PARA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA
DANIELLE SANTOS DE CARVALHO, LOCALIZADA NA AVENIDA ROBERTO  KENNEDY, S/Nº -
BNH”. Projeto de Lei n° 053/2021 de autoria  do  Vereador Diogo Talento, que: “ESTABELECE
A OBRIGATORIEDADE DE TÚNEIS, CABINES  OU PÓRTICOS DE DESCONTAMINAÇÃO NAS
REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MESQUITA”.

3

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

        SETOR DE ATA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n° 260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

Projeto de Lei n° 054/2021 de  autoria  do  Vereador Diogo Talento, que: “ESTABELECE A
OBRIGATORIEDADE DE TÚNEIS, CABINES  OU PÓRTICOS DE DESCONTAMINAÇÃO NAS
ENTRADAS DE ESPAÇOS COM POTENCIAL DE GRANDE AGLOMERAÇÃO DE PESSOAS”.
Projeto de Lei n° 055/2021 de  autoria  do  Vereador Thiago Barbante, que: “DETERMINA  A
OBRIGATORIEDADE  DA ADOÇÃO DE CURSOS DE SEGURANÇA  E PRIMEIRO SOCORROS,
MINISTRADOS  PELA SECRETARIA DE SEGURANÇA  PÚBLICA E DEFESA CIVIL  DO
MUNICÍPIO DE MESQUITA  A TODOS  OS PORTEIROS  E AUXILIARES DE PORTARIA NA
CIDADE DE MESQUITA”. Projeto de Lei n° 056/2021 de autoria  do  Vereador  Diogo Talento,
que: “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA CONSTRUÇÃO OU ADAPTAÇÃO DE
FRALDÁRIOS NOS ESTABELECIMENTOS QUE APRESENTEM GRANDE FLUXO DE PESSOAS
COMO SHOSHOPPING CENTERS E ESTABELECIMENTOS SIMILARES, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”. Projeto de Lei n° 057/2021 de  autoria  do  Vereador  Diogo Talento, que:
“DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE PREVENÇÃO E CONTROLE DO DIABETES NAS CRIANÇAS
E ADOLESCENTES MATRICULADOS NOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Projeto de Lei n° 058/2021 de  autoria
do  Vereador  Diogo Talento, que: “CRIA NO ÂMBITO MUNICIPAL A CÂMARA MIRIM”. Projeto
de Lei n° 059/2021 de autoria do Vereador Diogo Talento, que: “INSTITUI  O  PROGRAMA
MUNICIPAL DE IMUNIZAÇÕES, PARA CRIAR O PASSAPORTE DIGITAL MUNICIPAL DE
IMUNIZAÇÃO”. Projeto de Lei n° 060/2021 de autoria do Vereador Diogo Talento, que: “DISPÕE
SOBRE A PRIORIDADE DE VACINAÇÃO DE GESTANTES E PUÉRPERAS CONTRA A COVID –
19”. Projeto de Lei n° 063/2021 de autoria do Vereador Thiago Barbante, que: “AUTORIZO O
PODER EXECUTIVO A IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS DE GINÁSTICAS FÍSICAS AO AR LIVRE,
NOS ESPAÇOS PÚBLICOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,  ESPORTE,  LAZER
E TURISMO DO MUNICÍPIO DE MESQUITA”. Projeto de Lei n° 068/2021 de autoria do Vereador
Sancler Nininho, que: “DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO PREFERENCIAL AOS DOADORES
DE SANGUE EM ESTABELECIMENTOS BÁNCARIOS, COMERCIAIS DE SERVIÇO E SIMILAES
NO MUNICÍPIO DE MESQUITA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Projeto de Lei n° 069/2021 de
autoria do Vereador Sancler Nininho, que: “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DISQUE CÂMARA
MUNICIPAL DE MESQUITA NA ESTRUTURA INTERNA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA DO
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Projeto de Lei n° 070/2021 de autoria do  Vereador
Sancler Nininho, que: “ALTERA A DENOMINAÇÃO DA RUA: EGÍDIO,  NO TRECHO
COMPREENDIDO ENTRE A RUA RAUL, E RUA AV. GOVERNADOR CELSO PEÇANHA,  QUE
PASSA A DENOMINAR-SE RUA JOSÉ MENDES DE ABREU”. Projeto de Lei n° 072/2021 de
autoria do Vereador Sancler Nininho, que: “DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA
APRESENTAÇÃO DE ESPETÁCULOS NA MODALIDADE DRIVE-IN ENQUANRO PERDURAR O
ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA DECORRENTE DA PANDEMIA DE COVIDE-19”. O senhor

presidente, vereador Sancler Nininho concede aos vereadores inscritos em TEMA LIVRE contendo

10 minutos com aparte: Não houveram inscritos.

4

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

        SETOR DE ATA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n° 260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

Depois de lido o expediente, o senhor secretário, vereador Bruno Lucena apresentou um
Requerimento de Urgência Especial. Autor: Diversos Vereadores. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº
03/2021 DE AUTORIA DA MESA DIRETORA: “Altera a Resolução nº 02/2021 que dispõe sobre
a alteração e adequação da estrutura administrativa da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, e
dá outras providências.” Na forma do Artigo 139 do Regimento Interno, vimos por meio deste
requerer que o Projeto de Resolução nº 03/2021 de autoria da Mesa Diretora, seja colocado no
Regime de Tramitação Urgência Especial, para que seja incluso na Ordem do Dia desta Sessão
Ordinária, com quebra de todos os interstícios regimentais. Outrossim, esclarecemos que o presente
requerimento é apresentado para que não haja conflito com o Artigo 124 do Regimento Interno. O
senhor presidente, vereador Sancler Nininho colocou em discussão e votação o Requerimento de

Urgência. APROVADO por unanimidade. Consultou o Plenário para que a discussão e votação

dos pareceres e projetos da ordem do dia sejam realizadas em bloco. Todos aprovaram. Os
pareceres foram verbais na forma do artigo 139, inciso I do Regimento Interno, discutidos e votados
unicamente. O senhor presidente, vereador Sancler Nininho consultou os membros da CCJ –
Comissão de Constituição e Justiça: Vereador Bruno Lucena, Vereador Gelson Henrique e o
Vereador Marcelo Radar se os pareceres aos Projetos apresentados são favoráveis: A comissão
votou favorável. Consultou também os membros da Comissão de Economia, Finanças e
Orçamento: Vereador Roberto Emídio, Vereador Marcel e o Vereador Dudu 2D, se o parecer para o
Projeto de Lei nº 079/2021, de Autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre as Diretrizes
Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2022 e dá Outras Providências é favorável. A

comissão votou favorável. Colocou o parecer em discussão e votação - APROVADO por

unanimidade. Votação em bloco: O senhor presidente, vereador Sancler Nininho colocou em

discussão e votação os Projetos de Lei do Poder Executivo: PL nº 078/2021, PL nº 079/2021 e PL nº

080/2021. APROVADOS por unanimidade. Projeto de Lei nº 074/2021, PL nº 075/2021, PL nº

076/2021, PL nº 077/2021, PL nº 81/2021, PL nº82/2021.  PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO: Nº 009/2021, Nº 10/2021, Nº 11/2021 e Nº12/2021. APROVADOS por

unanimidade. VETO: Projeto de Lei nº 050/2021, PL nº051/2021, PL nº 052/2021, PL nº

053/2021, PL nº 055/2021, PL nº 056/2021, PL nº 057/2021, PL nº 058/2021, PL nº 059/2021, PL nº
060/2021, PL nº 063/2021, PL nº 068/2021, PL nº 069/2021, PL nº 070/2021 e PL nº 072/2021.

APROVADOS por unanimidade. O senhor presidente, vereador Sancler Nininho concedeu a

palavra aos vereadores em EXPLICAÇÕES PESSOAIS: com 05 minutos sem aparte. Não houve

vereadores inscritos a palavra. Em nome do vereador Diogo Talento e dos demais vereadores da
Casa, o presidente, vereador Sancler Nininho encerrou a Sessão Ordinária agradecendo a presença
do vereador Alvinho e do secretário de transporte, Sr. Gallego; ambos da cidade de Nilópolis
dizendo que as portas da Casa Legislativa e da prefeitura de Mesquita estarão sempre abertas para
os mesmos visitarem, e convidou a todos para a próxima sessão.

5

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

        SETOR DE ATA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n° 260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36